
 

Ordinanza Sindacale  
 

N.  1-2025 
 

 
 

 
OGGETTO: CHIUSURA AL TRANSITO DELLA STRADA COMUNALE IN 
LOC. PAZIENZA A MAGNANO PER CROLLO DI UN MURO SULLA 
CARREGGIATA 

 
IL SINDACO 

 
CONSIDERATO che a seguito delle intense precipitazioni avvenute nelle giornate del 27 e 28 
gennaio 2025 si è registrato il crollo di un muro sulla carreggiata della strada comunale in loc. 
Pazienza a Magnano;  
 
PRESO ATTO del sopralluogo effettuato in data odierna da parte dei tecnici del Comune che ha 
confermato la presenza sulla carreggiata della suddetta strada di pietre e detriti dovute al crollo del 
muro a monte della stessa;  
 
RITENUTO indispensabile ed opportuno emettere ordinanza di chiusura al transito veicolare e 
pedonale della strada comunale in loc. Pazienza a Magnano fino a corretta messa in sicurezza del 
tratto di strada interessato dagli eventi calamitosi; 
 
ACCERTATA la non necessità della comunicazione dell’avvio del procedimento in quanto il 
presente provvedimento ha carattere generale e contenuto normativo, ai sensi dell’art. 13 c.1 della 
L. 241/1990 e ss.mm.; 
 
CONSIDERATO CHE la situazione di pericolo non consente la circolazione in sicurezza della 
suddetta strada; 
 
RITENUTO pertanto che la situazione derivata da fatti eccezionali e contingibili rende 
improrogabile le misure cautelative di cui sopra; 
 
RITENUTO per quanto sopra procedere alla chiusura della strada in parola; 
 
VISTO l’art.54 del D. Lgs nr. 267 del 18 agosto 2000, 
 
Per i motivi sopra richiamati  

 

 
 

 
 

COMUNE DI VILLA COLLEMANDINA 
Provincia di Lucca 

 

 

C
om

un
e 

di
 V

ill
a 

C
ol

le
m

an
di

na
  P

ro
t.0

00
04

43
-2

9/
01

/2
02

5-
c_

l9
26

-P
G

-0
00

2-
P



ORDINA 
 

LA CHIUSURA TOTALE AL TRANSITO VEICOLARE E PEDONALE 
DELLA STRADA COMUNALE IN LOCALITA’ PAZIENZA A MAGNANO, 
NEL TRATTO APPOSITAMENTE INDIVIDUATO DA IDONEA 
SEGNALETICA, FINO ALLA SUA CORRETTA MESSA IN SICUREZZA. 

 
DEMANDA 

 
Agli organi di polizia Municipale di vigilare in ordine alla corretta applicazione del presente 
provvedimento e di disporre le modalità esecutive più idonee per assicurare efficientemente la 
sicurezza della circolazione stradale veicolare e pedonale; 
 
Che copia della presente ordinanza sia notificata mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line 
del Comune e trasmessa alla: 
- Polizia Locale 
- Al COI presso Unione Comuni Garfagnana 
- Al Comando Carabinieri; 
- Al Prefetto. 
 

RICORDA CHE 
 

I trasgressori saranno puniti con le sanzioni previste dalla normativa vigente; 
 
Ai sensi dell’art. 3 comma 4 della legge 07.08.90 n° 241, avverso il presente provvedimento è 
ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale entro il termine di 60 (sessanta), giorni 
dalla data della notifica, ed entro il termine di 120 (centoventi) giorni dalla notificazione, al 
Presidente della Repubblica, secondo le modalità previste dalla legge. 
 
Villa Collemandina, lì 29/01/2025 
 

IL SINDACO 

Francesco Pioli 
 F.to digitalmente 

 


